
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 196 DEL 25-05-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 99 del 25-05-2022

 

OGGETTO IMPEGNO SOMME PER RIPARAZIONE APPARECCHIO RILEVAZIONE
PRESENZE

 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.6 del 29 Aprile 2022 è stato conferito
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art.53,comma3, della L.n. 142/90,siccome recepita dalla L.R.
n. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ATTESO che si rende necessario l’intervento della P.A. Digitale Sicilia per riparazione apparecchio
 rilevatore di presenze,
CHE la ditta P.A digitale Sicilia con nota prot. 3200 del 23/05/2022 ha fatto pervenire il preventivo per
sostituzione display grafico rilevatore presenze per 162,00 € IVA esclusa

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
succ. m. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n.
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici
è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG. ZD3368DEB7)

Ravvisata la necessità di impegnare, la spesa complessiva pari 197,64 € IVA inclusa al 22%,  per
sostituzione display grafico rilevatore presenze
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco
dell’Ufficio di appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto
N.97 – 93010 Villalba; Codice Univoco: QM27C3 Area II Finanziaria e Personale;
Vista la delibera n. 30 del 21/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2021/2023;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il
PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Considerato che per l'esercizio finanziario 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 di cui alla nota del Ministero per l’Interno - circolare F.L. n. 97 del 22.12.2021 - 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, è stato differito al 31 marzo 2022.
Che, facendo seguito alla circolare n.97 del 22 dicembre 2021, l’art.3, comma 5 sexiesdecies del
decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. Pertanto, per i predetti
enti è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31 maggio 2022.
Visto l’art. 163, comma 1, 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011
e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, che testualmente recita………:
 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 196/2022



stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.
5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla Legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016),
che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di € 40.000,00;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 – comma 2 lett. a) come modificato dal D. Lgs. 19 aprile
2017 n.56, che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “  affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.
VISTO il Regolamento per la disciplina dell’acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato
con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui
non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata
entità della spesa e l’unicità della prestazione artistica, anche per la speditezza del conseguimento
dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione,
VISTA la regolarità del DURC prot. INPS INAIL_31903418     e scadenza 22 Luglio 2022
VISTI gli articoli 32 c.14 e 36 c.2 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE
 

DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
DI AFFIDARE la fornitura  di cui alla presente determinazione alla ditta  P.A Digitale Sicilia
DI IMPEGNARE l’importo  complessivo di  € 197,64 IVA inclusa  come segue a valere sul
  macroaggregato  01.11.1.103 CAP 440
 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022 in favore della P.A. Digitale Sicilia;
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica
della regolarità della fornitura e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le
modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

Villalba  25/05/2022                                                                                  
 

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 196/2022



D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
                                  
          Villalba, 25-05-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 197,40 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

199 01.11.103 440 0 197,40 0,00 0,00 PA DIGITALE
SICILIA SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 196/2022


